

**INDAGINE DI MERCATO PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI BANCARI E FINANZIARI
STAZIONE APPALTANTE: AZIENDA SPECIALE FARMACIE COMUNALI RIUNITE**

RISPOSTE AI QUESITI DI GARA

N° QUESITO	DATA RICEVIMENTO QUESITO	OGGETTO QUESITO	RISPOSTA
23	13/11/2020	Modello 1 - Punto 1) nome, cognome, codice fiscale, e qualifica delle seguenti persone fisiche in carica presso l'operatore economico al momento della dichiarazione - Che cosa si intende per persone fisiche da elencare?	Si richiede di indicare i soggetti di cui all'art. 80, c. 3 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii
22	13/11/2020	Modello 2 - 3 Tasso di interesse passivo applicato su anticipazione/elasticità fido di cassa fino ad un massimo di 5 milioni di euro - Con anticipazione si può intendere anche il conto unico, ossia un'apertura di credito in conto corrente garantita da cessione crediti?	La risposta è affermativa
21	13/11/2020	Modello 2 - 9 Commissione per transazione inerente il servizio di riscossione tramite procedura RIBA - Si intende la commissione di incasso che viene applicata per ogni emissione di ricevuta bancaria?	E' la commissione di lavorazione delle ricevute bancarie attive emesse al dopo incasso, dal momento della compilazione della distinta di presentazione sull'Home Banking fino alla presentazione per l'incasso
20	13/11/2020	Modello 2 - 15 Commissione per anticipazione RIBA - Si intende la commissione di distinta con cui vengono presentate telematicamente le Ricevute bancarie?	Sono le commissioni e gli interessi applicati per anticipazione RIBA sbf
19	13/11/2020	Confermate che non richiedete l'indicazione della commissione disponibilità fondi?	La risposta è affermativa
18	13/11/2020	Il calo di fatturato tra il 2018 e il 2019 è ascrivibile, in principal modo, alla cessione della fornitura alla rete delle 27 farmacie Pharmacoop?	La risposta è affermativa
17	13/11/2020	La cessione della partecipazione di Pharmacoop in che voce del Bilancio è stata indicata?	Nello stato patrimoniale attivo voce di bilancio BIII Immobilizzazioni finanziarie e nel conto economico nella voce C15 Proventi da partecipazioni per la rilevazione della plusvalenza
16	13/11/2020	La cessione al Comune di Villa le Mimose in che voce del Bilancio è stata indicata?	Nello stato patrimoniale attivo voce di bilancio BII1 Terreni e fabbricati e nel conto economico nella voce A5 Altri ricavi e proventi per la rilevazione della plusvalenza (si veda pag. 12-13 del Bilancio 2019 depositato)

N° QUESITO	DATA RICEVIMENTO QUESITO	OGGETTO QUESITO	RISPOSTA
15	13/11/2020	FCR non avendo scopo di lucro armonizza i costi per servizi al margine così da coprire i costi sottostanti nel bilancio e per questo motivo ha ebt da vicino allo zero. Se sì, l'armonizzazione avviene a priori (accordo annuale con il Comune) e poi viene effettuata rettifica a posteriore con il contributo del Comune	FCR è l'Azienda Speciale del Comune di Reggio Emilia, con forma giuridica di Ente pubblico economico dotato di una propria personalità giuridica, proprio patrimonio e proprio personale dipendente. Ha scopo di lucro, opera in funzione di contratti di servizio con il Comune di Reggio Emilia per la gestione delle farmacie comunali e dei servizi socio assistenziali a lei affidati. Viene garantito da Comune proprietario l'equilibrio di bilancio attraverso la definizione di un corrispettivo dichiarato in sede di approvazione del piano programma triennale e adeguato trimenstralmente in occasione della discussione del risultato economico della gestione caratteristica e dell'evolversi dei costi socio-assistenziali.
14	12/11/2020	5 mln di linea di apertura credito in cc e 2 mln linea fideiussioni: gli importi sono aderenti a vostra necessita?	La risposta è affermativa
13	12/11/2020	Le farmacie di proprietà sono 28 e 11 in "gestione per conto"?	La risposta è affermativa. Più precisamente FCR gestisce 26 farmacie di proprietà, 2 in concessione con i comuni di Rubiera e di Casalgrane e 11 in Gestione per Conto in forza di un contratto di Convenzione con altri Comuni limitrofi
12	12/11/2020	Portafoglio clienti è formato da circa 2000 clienti?	La risposta è affermativa - ad esclusione dell'attività di vendita on-line
11	12/11/2020	L'investimento di 1,5 mln di euro effettuato (2019?) è stato finanziato con disponibilità proprie?	L'investimento di 1,5 milioni è relativo all'edificazione e dotazione di attrezzature della nuova farmacia OSPEDALE H24 trasferita da Viale Umberto a Viale Risorgimento a Reggio Emilia a giugno 2018, investimento finanziato con mutuo bancario della durata di 2 anni completamente estinto.
10	12/11/2020	Le attività socio assistenziali in cosa consistono specificatamente?	Si veda quanto descritto nella relazione al Bilancio 2019 da pag. 15 a pag. 18
9	12/11/2020	Che cosa sono gli "sconti ai cittadini" di cui alla pag. 2 della relazione sul Bilancio 2019?	Sono gli sconti riconosciuti alla cittadinanza al momento della vendita e sotto diverse forme (promozioni, tessere fedeltà...)
8	12/11/2020	La partecipazione Pharmacoop è stata venduta nel 2018? Qual è stato l'incasso?	La partecipazione Pharmacoop è stata venduta nel 2019 come indicato a pag. 13-14 del Bilancio 2019 depositato dove è indicato anche il valore di cessione.
7	12/11/2020	Il fatturato di 37 mln di euro (pag. 7 della relazione sul Bilancio 2019) fa riferimento alle sole farmacie dirette?	La risposta è affermativa

N° QUESITO	DATA RICEVIMENTO QUESITO	OGGETTO QUESITO	RISPOSTA
6	12/11/2020	Cosa è la voce "Magazzini" nei ricavi di Bilancio 2019 per 111,796 mln di euro?	E' il fatturato del magazzino di distribuzione intermedia al netto dei trasferimenti verso le farmacie di proprietà.
5	10/11/2020	Si richiede di confermare che nel modello 2, oltre che rispondere SI o NO, il concorrente possa integrare la risposta con una breve descrizione delle modalità di esecuzione del servizio	La risposta è affermativa
4	10/11/2020	Si richiede di precisare che il procuratore legittimato a sottoscrivere la documentazione di gara in qualità di procura speciale che verrà inserita nell'apposito plico da consegnare alla stazione appaltante possa fornire le dichiarazioni di cui ai MODELLI 1A ed 1B per tutti i soggetti indicati nel MODELLO 1 essendo questi ultimi numerosi e di difficile reperibilità.	La risposta è affermativa
3	10/11/2020	Si richiede una proroga del termine di presentazione dell'offerta, originariamente prevista dalla Procedura di Gara per le ore 15:00 del 23 Novembre 2020 e, conseguentemente, una proroga del termine per la richiesta di eventuali chiarimenti. Tale richiesta è formalizzata a seguito dell'emergenza sanitaria a causa virus Covid-19 che ha comportato e sta comportando importanti cambiamenti e ritardi alle normali attività lavorative conseguente importante riduzione delle giornate lavorative a disposizione per la valutazione dell'affidamento ed è richiesta anche in considerazione delle complessità e numerosità delle previsioni di carattere amministrativo e di natura tecnico/procedurale emerse dalla valutazione delle fattispecie previste dalla Procedura di Gara e dalle risposte fornite ai quesiti posti. Alla luce di quanto sopra evidenziato, la richiesta di proroga è da intendersi per un termine di almeno 15 gg. lavorativi dalla corrente scadenza e pertanto, fino al 14 dicembre 2020, con fissazione del termine per la richiesta di eventuali chiarimenti in 10 giorni di calendario prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.	La risposta è negativa: la proroga non è possibile stante la necessità di rispettare la data di avvio del contratto. Si conferma pertanto data ultima di invio quesiti il 13 novembre 2020, data ultima di risposta ai quesiti il 17 novembre 2020, data ultima di ricevibilità e ammissione del plico di gara il 23/11/2020 ore 15:00.
2	10/11/2020	Si richiede copia della bozza di convenzione da utilizzare per il prossimo servizio di conto corrente per il periodo 1/1/2021-31/12/2021	Essendo una procedura negoziata, la bozza di convenzione per l'Affidamento della gestione dei servizi bancari e finanziari di Farmacie Comunali Riunite verrà condivisa solo successivamente alla fase di presentazione e valutazione delle offerte.

N° QUESITO	DATA RICEVIMENTO QUESITO	OGGETTO QUESITO	RISPOSTA
1	09/11/2020	In relazione al Bando di Gara per l'affidamento della gestione dei servizi Bancari e Finanziari per il Vostro settabile Ente, e con particolare riferimento ai soggetti legittimati alla sottoscrizione della dichiarazione sostitutiva (dichiarazione di legittimazione a partecipare) e dell'offerta economica, siamo con la presente cortesemente a richiedervi se la Procura Speciale allegata consente ai soggetti ivi indicati di legittimamente impegnare lo scrivente Istituto Bancario nella procedura de quo. Il documento, infatti, afferma in particolar modo alle procedure per l'affidamento dei servizi di tesoreria/cassa che, si ritiene, potrebbero estensivamente ricomprendere anche i servizi Bancari e Finanziari da Voi richiesti.	Confermiamo che, ove venisse consegnata in gara una procura avente per oggetto "procedure per l'affidamento dei servizi di tesoreria/cassa", la stessa sarà reputata legittimante il procuratore firmatario.